
------

f'RLiUtt !/.;\ 
\h\,I( li'\!"' hRU1\l 

Prefeitura Municipal de Jardi 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.391.006/0001-86 
F ~S : ? 3? __ i 

(\ 

---

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
Tomada de Preços nº 2022.04.27.1 

Rua Leonel Alencar nº 347, Centro, CEP: 63.290-000 - Jardim - Ceará 

------------------------------------------



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XIV Nºl 11 I FORTALEZA, 27 DE MAIO DE~022 
I 

I 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação -Tomada de Preços nº 2022.05.25.01-TP. A ComissãojPeqnan7nte de ') 
Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de Junho de j1022, h_ql)e àQ. 7=> ' 
08h00min, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o nº 2022.05.25.01-TP, critério de julgamento Menor Preço Glooa:í!l-;-__,"--''--
com fins a contratação de empresa apta a prestar serviços de consultoria e assessoramento na área de gestão e fiscalização de contratos p~blicos (exceto , /"\ 
obras e serviços de engenharia), incluindo treinamento, acompanhamento e controle de áreas específicas, junto as Unidades Administrativas\Jo ty!Unicípio V ' I 
de Solonópole/CE. confmme Projeto Básico/Termo de Referência em Anexo ao Edital, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão, sit~da a Rua ,- ', · / 
Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópolc - Ceará, assim como no portal do TCE-CE: https://licitacocs.tcc.cc.gov.br. Maiores informações no €.IJ..deÍ"cçb / // 
citado ou pelo Fone 88. 3518.1387, no horário de 07:30h às 11 :30h. Solonópole-CE, 26 de Maio de 2022. Gerusa Dantas Vieira - Presidente da CPt.....--

*** *** *** 
Estado do Ceará - Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - Extrato do Termo de Contratual. Órgão(S): Autarquia 
Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano - CNP J N.º 12.056.579/0001-93. Empresa Nacional Veículos e Serviços LTDA,CPNJ Nº: 04. 770.238/0001-
57 - representante legal procurador : Sr. Carlos Aurélio C. do Bonfim, inscrito no CPF 560.675.934-91. Valor Global R$ 312.000,00( Trezentos e doze mil 
reais): Processo Administrativo de Adesão( Carona) N° 2022.03.29-00 1/AMMA a Ata de Registro de Preços Ata nº O l 1/2022 Oriunda do Pregão Eletrônico 
para Regiatro de Preço Nº006/2022. Secretaria Municipal de Saúde (Orgão Gerenciador) Município de Lajes Estado Rio Grande Norte. Data de Assinatura 
OI de Abril de 2022. Objeto: Aquisição de Veículos Zero Km para atender as necessidades da Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano 
do Município de Eusébio-CE: Vigência do Contrato : 31 de Dezembro de 2022. Recursos: Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano 
de Eusébio. Programa: 0101.02.02.18.122.0102.2149 Elemento: 44.90.52 .00; Assina pela Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de 
Eusébio: O Ordenador de Despesa: Israel Aguiar Araújo inscrito no CPF sob nº 615.213.373-49. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Interposição de Recurso Administrativo. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Jardim/CE, toma público para conhecimento dos interessados que o Centro de Itegração Empresa-Esco la - CJEE, interpôs Recurso 
Administrativo contra o rito admitido na sessão do Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços 1 o as demais licitantes, 
devidamente intimadas, para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, apresentarem contrarrazões, acu ta o § 3º do Art. 109 da Lei 
Federal nº 8.666193 e suas alterações, contados da forma do Art. 11 O do mesmo diploma legal , a partir da presente publicação, ficando os autos do(s) 
recurso(s) e do Procedimento Licitatório com vista franqueada aos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitações. Maiores Informações: Setor 
de Licitações da Prefeitura situado à Rua Leonel Alencar nº. 347, no horário de 08:00 às l 2:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3555-1772. Jardim/CE, 
26 de Maio de 2022 - Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato Nº 2005.01 /2022-SMDU - Referente ao Processo Administrativo de 
Tomada de Preços Nº 0703.01/2022 - SMDUrfP. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de pavimentação com piso intertravado no arruamento lateral e parte das avenidas de entorno da Praça do Guajiru, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, no Município de Fortim-CE. Contratado: Diferencial Serviços de Construções e Reformas LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 36.470.117/0001-86; Valor Global: R$ 434.058,16 (quatrocentos e trinta e quatro mil, cinquenta e oito reais e dezesseis centavos); 
Vigência: Prazo de Até 120 (cento e vinte) dias; Assina pela Contratante: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 
26 de Maio de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N.º 
2022.05.12.00lAMMA. A Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio-CE, por meio do Pregoeiro oficial, toma público que 
às 09:00 horas do dia 14 de Junho de 2022 na sala da Comissão Pemianente de Licitação desta Autarquia, situada à Av. Eduardo Sá, 51, Bairro: Centro, 
Eusébio-Ce. fará realizar Sessão Pública para recebimento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentos de Habilitação, referentes ao Pregão 
Presencial Nº 2022.05.12.001 /AMMA , do tipo menor preço por lote, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de periféricos de 
infmmática, equipamento de proteção e segurança, e relógio de ponto, para atender as necessidades desta Autarquia. O Edital poderá ser lido e obtido junto 
a Comissão de Licitação, situada no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 26/05/2022. Reny Sousa 
Leitão - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2022.05.26.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de Kit Enxoval de Bebê, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Jardim/Ce. Início de acolhimento das propostas: 27 de maio de 2022 às 17:00 
horas, Abertura das propostas: 1 O de Junho de 2022 às 08:30 horas, Início da sessão de disputa de preços: 1 O de Junho de 2022 às 09:00 horas, através do 
site www.comprasjardim.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.comprasjardim.com.br. 
e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3555-1772. Jardim/CE, 26 de Maio de 2022. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro 
Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, comunica aos 
interessados que no dia 15 de junho de 2022 às 14:00 horas. abrirá licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2022.05.17.02- TP, do tipo Menor Preço 
Global, com fins de contratação de empresa para construção e requalificação de calçadas nas Ruas de Pacajus (eliminando as ran1pas de lixo) de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Pacajus/CE, conforme Projeto Básico/Tenno de Referência em anexo ao Edital. 
O edital poderá ser retirado na Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00h às 12:00h, ou pelo Portal de Licitações dos Municípios no site do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE (https://licitacocs.tce.ce.gov.br/) e no Site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/. Pacajus
CE, 26 de maio de 2022. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados. que no dia 09 de junho 
de 2022, às 14:00hs, realizará Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2022.04.28.01-PERP, critério de julgamento Menor Preço Global por Item. 
Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e conservação para as Unidades de Saúde 
de responsabilidade da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, conforme especificações do Edital e anexos, disponível na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos 
Municípios: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, no Site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site da B_olsa Brasileira de 
Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h. A Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, aos interessados, que no dia 09 de junho de 
2022, às 9:00hs, realizará Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.05.06.01-PERP, critério de julgamento Menor Preço Global por Lote, Modo 
Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preço para futura e eventual aquisição de postes e placas com nomes de ruas indicativos de logradouro, para 
atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, conforme especificações do 
Edital e anexos, disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua Guarany, nº 600, Altos, Centro, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, 
através do Portal de Licitações dos Municípios: http://municipios.tce.cc.gov.br/licitacocs, no Site do Município de Pacajus: https://www.pacajus.ce.gov.br/ 
e no site da.Bolsa Brasileira de Mercadorias: www.bbmnet.com.br. Maiores infonnações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 08:00h 
às 12:00h. A Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE - A VISO DE LlCIT AÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-PE - A 
PMC toma público que realizará no dia 09 de Junho de 2022, às !Oh, no Site: www.bll.org.br, o Pregão Eletrônico N° 020/2022-PE, referente à Prestação 
de serviços visando a Melhoria na Rede de Iluminação Pública do Município de Caridade - CE, conforme Termo de Referência/Projeto Básico 
Anexo 1. O Edital estará disponível nos Sites: www.bll.org.br ou htto://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, e na Sede da PMC no período de 08h às 12h, em 
dias de expediente normal, a partir da data de publicação deste Aviso. Caridade-CE, 26 de Maio de 2022. Fábio Amorim de Sousa - Pregoeiro. 

IJ 
FSC 
-.d110.~~ 

MISTO -•(Wtifdera.... --FSC~C120031 

\ 

\ 



! 
'Í 
' !i 
f: 
l' 

• 
~ 

';o- 1"\'-'V'l l~ .. ~-.--~ ,', ' ' ' ' . '~E, 
tom.Plibl!(x)pâraoonljec;lmentodoSfn~$10<fosqueo.Cenlrodel~~Emprese . ..esóola 
, ·q1ee, tnliírpOs Recurso·Admlnfslnitivq - ·o rito admitld9 na sessão do Plot;es.O 
Úátlitório na Mc<lalld8de Toniada de Pteç.os n• 2022.Q<l.27.1. FK:ando as demal& li~ntes. 
de\lld,amente Intimadas. para. queren9<> no prazo legal de 05 (cinco}día•ültel.s. apreaenlafêm 
CO!)lrarra:zões, çonformefaculta 0§ .3' doM 1.09 da Lei Federal n• 8.666193 e suas alterações, 
contadO!'daformadoArt.11.0dotn<l$ITl(Jdlploma legal, a partir.da pr~ publeaçto, 1jeando 
os autos do(s) íeéurso(s) efi<>Pi'ocedlmeilto Ucitatórlo com viam fr~nqua&daeos lnteresS&doa • • 
riaS;ile da cOmlssão PermWnta da Lldtàçôesc ~lâe&~:Sét'<f.da l.J!llta~lfa 
PnlflíJ!!Jcií •HU.a"'l* Rua Leor>el>,i~rn", ~1'· no lió~~:dellS:OOas 12:00tvs. l~çQes 
paio l"!efo119, (8!J) 3555'1 m: J....U.~E! 2í! <!e Màió de 2022 - Fraru:l.•e'! Arqi1""41<,{e\I 
S'oaiftLlieenjt-l'MsldelllóldaCó~oell'Jl~çto, \ , • · · 

,~ do C<lari • Pnrii,llUra Mliilkil!'>ll(•de GrallJel!ó ·~ Av1$o de Jlollgamento - (F•. :de 
i~tás dé Preços)-Tornada 6e Pré,ços n"2022.o4.21. 1, ó Presldériie <1aci>td!! ~· · 
Municipal de Grar;eirolce;nousodéSU!15~~.lo,(ila. públé»,paraoonhepll)llli>!o~ 
in~. que oondukl o .-Mgamenlo Fi~. d<? ~ Lidlal6rio. na ~lldadeTonia<la d8 
~ n• 2()22.G4.27.1, ~o ~te:~ ~~.ra-::-(\n!!!o~ f?ii~k>:ll 
~vencedora da J!!elK'nte Ucftação, cxrn ~l)(!YalOrGIQbal de m 190.230.QO (ceon 
dui,ênui ... lriirtaràe~J.Ma~ in~n'a sédêf:ta)>ri>feltln;âltbna RilaóavídGiàn)é1ro, 
04,ci.o1ro.n9stáCJdlide®e3t1í~~óq.~Íp~~(~)~1!!:-135Q. ~lÍ!'JIÍ!...ic&;~ 

e2022.l.UlsEdsollOllwk'aSbúSa.l!l'eilíl• 

e.t.c1o docMrá •Prefelblra MuÍllcltialde.L~'d\>ilOiif:'.i~.li<o OI,.-.-- __ .•• 
Elelrilnlca W 2022.2so!Mlo2ISEINFRA.. O Muntdplo .de -Umoelto dO Norte. "'""'6s.dà .Sâú 
Pregoeiro, tàma p<t>llÕo áos inlnssados qiJe ·11"'~ Pregão~ N" ·2o~ 

~=~R=':i°~~~~::d~~~~do~.~~ 
Seaelaria de lnfraesl!Uruta e Urt>anls'mo. A paj:tlr da data ~ de maio de 2022, às 09:fl!Jmln, 
horário dé Brasllla. e518 aberto ·.o prazo i>iir• êec{aljll'llmento de propi>sta no áít<\: 
~.pomildec:omPrasPubl~.a>n1.br, prazo dé ~i\ip pera cada$tro de ~ 
10/06/202.2, às 09h:O<ln\itl. Inicio .da Se$l;ã(l <ie ol&pjll;&;• 1olõ6l2022, às 1Qh:QOrrií), .Pãia 
malores. lnformáções ~r na sala de reu~~~ eom~. ·Rua bel. Anlõnlo ~jjfm no 
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceara. ÍKl$ hoflfrjos de 08h0Clt00l às 131\0Qmín, 'em dias 
tl.teís. ou a.través do sile: TCE .~ Tribunal de ·Cóntas do Ei;tádó do Géará. Umoelro do 
NbrtalcE,:26demalode2022-PaukllllctorfartasPlnheiro- PNgoei,.,,. ' 

Eltado do Ceara-Prefeitura Municlpal de Jaídim7AVieO ~ U~ • Pí'llgio Ele!r&Yqoi 
111• 2022.05.2U. o l"regoei!o Oficial do Munk:iplo de Jacdiní/CE, loma Pllb~. que ilétá! 
r&allzado Ceflame Lk;ltatôllona modSlidade~ãoElelróníco. Oti)éb>:Aqulsiçãode KH ~OV!lt' 
de Bebê, para atender as neeessldadeS da Secretlilria Municipal de AsSistêncla Social 'do 
MuníCfplo de Jardirrt/Ce. lnkio de aço!Í1imentD das p!'Op<>StaS: 27 de maio de 2022 às 17:00 
horas, Abeirturadas propostas: 10 de Junho de 2022 às 08:30 horas, Inicio da sessão de disp<itaj ·-. . . . -......... . ................ . . .. ·-... . ...... ··-·----·- -~ ·- -·-- ... _ ..... _ 

• 
.J 

·~~ ~giva ll~d.i<lo 4~ ' t 
. . . ··1'·' . . ' ' .,- '' '' ' _. ' ' ,· '. .•. ' ' ' t 

)J'o. soq~o .para.íO.vestigar 
Méra.es · ., Aeuso DE AUTORioAD~ 1 ~~·<1p0nto~ 
existência de procedírhe~to idêntica em análise no STF 

.A PrOcl.iradorla-Ger;µ da 
República (pGR) rejeitQÚ on• 
tem o ~do de investiga~o 
apresenlà,!fÓ ·· pelo preside,nte 
Jair BoisOliaro '(PL) c9ntra o 
mi1Ú$tl'O Alexandre de MÔraes, 
do Sup~mo. TI'íbunal Federal 
(STf'), .J>Oí:' SUpoS~O abuSo ·.de 
a~toridade,. . .. 
· d pareeer, assínad.1? . ~lo . 

prócupad'!r'.'gerai da. República 
~gusto ~ diz 4ue a repre
~?ta~<> áJ?orda os mestµQS 
pcinto8 çla nolícia-cl'inie envia-' 
da pelo presidente ào STF; que 
ainda está sob'aiiálise no tribu:. · 
nal. ~tendo em Vista o ~pecto 
formal d~rito e 'para evitar 
duplicidaWi de pfucedimen
tos, determino o arquivamento 

des~ notícia~crim~ escreveu - . . .. .. . l 1 

o PGR ao arquivar o pedido. hãttW' 

1 
Esta é a segunda investida 
de Bolsonaro contra o mi-' 
n\sfro fi.'llstrada ei:n uma se- · 

i 
1 


